1

令和６年度 第２回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

１  日 時  令和６年７月 16日（火） 13時 30分～14時 26分

２  場 所    鶴見区役所３階 302会議室

３  出席者

（関係部局等）

  大阪府鶴見警察署長代理

  消防局鶴見消防署長

   大阪府寝屋川水系改修工営所 維持管理課長

   鶴見緑地パークセンター センター長

   建設局鶴見緑地公園事務所長

   建設局中浜工営所長

環境局城北環境事業センター所長

大阪広域環境施設組合 施設部工場建設担当課長

水道局東部水道センター所長

鶴見区民センター館長代理

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター 館長

鶴見図書館長

財政局京橋市税事務所長

鶴見区小学校校長会（茨田東小学校長）

（鶴見区役所）

   鶴見区長

鶴見区副区長

総務課長

教育担当課長

市民協働課長

保健福祉課長

保健担当課長

子育て支援担当課長

  政策推進担当課長

４ 議 題

（１） 各事業所（署）からの連絡協議事項について

（２） その他

５ 議事要旨

（１） 鶴見区長より挨拶

・ 暑い中お越しいただきありがとうございます。

2

・ 鶴見区が城東区から分区して区制 50年を迎える。7/21には区制 50周年記念式典・音

楽祭を予定しており、10/27 には記念イベントも控えている。区一体となって盛り上

げていく。

・ 今後もよりよい街となるよう努力していく所存であり、引き続きご協力をお願いする。

（２） 自己紹介

・ 大阪広域環境施設組合 施設部工場建設担当課長の交代によりあいさつ

新任課長：工場常駐となったため、何かあればご連絡ください。今後ともよろしくお

願いします。

（３） 各事業所（署）からの連絡事項

① 鶴見警察署

・ 夏の交通事故防止運動としてキャンペーンを実施していく。各関係機関にはご協力

をお願いする。

② 鶴見消防署

・ 7/15現在、鶴見区内での火災 15件、昨年は７件だったため、既に超えている。

・ 大阪市内でみると、火災件数は減少しているが、救急搬送件数は前月に引き続き大き

く増加しており、前年同月時点比で 8,000件以上の増加である。

・ 熱中症も増加しており、引き続き水分補給等の対策について呼びかけをしていく。

③ 寝屋川水系

・ 治水施設の効果について、7/16未明の雨で、各治水施設に雨水の流入があった。今年

は、今回を含め３回ほど稼働している。

・ 貯留施設等の整備が進んだことにより、浸水被害が大きく減少している。

④ 鶴見緑地パークセンター

・ 夏季、公園は比較的閑散期となるが、毎週末のせせらぎマルシェは引き続き実施して

いく。

・ 9/7，8，14，15，16にナイトキッチンカーパーティーを実施し、秋の鶴見緑地の魅力

を発見してもらうイベントを予定している。

・ スポーツ施設については、各種スポーツの大会やリーグ戦が開催される予定。

・ 咲くやこの花館では食虫植物展を実施予定。ワークショップや講演会も実施する。

・ 中央第２駐車場の立体部分が防水工事により駐車台数が制限されている。土日には周

辺にもご迷惑をおかけしている部分もある。工事は８月末までを予定しており、公共

交通機関の利用などを促す声掛けを引き続き行っていく。

⑤ 公園事務所

・ 山のエリアの国際庭園などの改修を実施していく。具体的なスケジュールが決まった

ら共有する。

⑥ 中浜工営所

・ 大雨への取組みについて、浸水害に対応すべく巡視を行っている。排水桝などの点検

等を実施。

3

⑦ 環境事業センター

・ 毎月のフードドライブ活動を実施している。

・ 区広報紙にて充電可能な電池の訪問回収にかかる記事を掲載している。

・ プラごみの一括回収は年明けに地域活動協議会連絡会で説明、年度末を目途にリーフ

レット等の全戸配布を実施予定。

⑧ 広域環境施設組合

・ ごみ焼却場の建て替えについて、現在は既存施設の解体工事を実施している。

・ 最終的に稼働開始するのは令和 10年度末を予定。

・ 建築計画事前公開制度による近隣への説明は、各戸を戸別訪問して実施予定。

⑨ 水道局

・ 花博通りで淀川左岸線の工事が行われているが、それに先立ち、水道管・排水管の移設

を実施している。

⑩ 鶴見区社会福祉協議会

・ 7/8、茨田北・茨田東でボッチャ交流会実施。

・ こどもの居場所づくりに関する助成を実施する。（社協だよりに掲載）

⑪ 鶴見区老人福祉センター

・ ボッチャの体験会を毎月しており、毎回キャンセル待ちが出る人気。

・ 大阪市で報道発表された案件になるが、他区老福センターで窓ガラスが割られ、金品盗

難（募金箱）が発生。福祉局からも戸締り等を厳重にするよう改めて連絡があった。

⑫ 鶴見図書館

・ 夏休みに合ったイベントを実施予定。

・ 夏休み期間は月曜日も 17時まで開館する。

・ セレッソと読売新聞の協力を得て、市内小学生全員に読書手帳を交付、読破数に応じ

たプレゼントを実施。

⑬ 京橋市税事務所

・ 6/6，7に市民税納税通知書を発送済み（納期限は 7/1）

・ 今年度は森林環境税が開始。

・ 定額減税の影響により、１期分の課税が減り、減免の件数が減少。（問い合わせも減）

・ ２期以降は減免の問い合わせ増を想定。

⑭ 小学校長会

・ 今週で１学期終了。

・ プール授業について、見学者を含め体調管理が必要であり、各校対策をしている。

・ 夏休みの安全確保および指導に努めていく。

⑮ 総務課（庶務）

・ 特になし

4

⑯ 市民協働課

 区民まつりについて：毎年 10 月の第１日曜日に実施しており、今年度は 10/6 を予定。

 開会式は 9：30～10：00、ブース出店は 10：00～15：00で実施予定。

 昨年度は約１万６千人にご参加いただいた。今年度も多くの方にご参加いただけるよう

準備を進めている。

⑰ 総務課（教育）

・ 学び舎つるみの開催について：子ども、親子中心に様々な体験をしていただくイベン

トを実施する。開催場所は鶴見区役所３階会議室。体験メニューは全７種類。

⑱ 保健福祉課（高齢者支援）

・ 社協等とも連携しながら事業推進していく。

⑲ 保健福祉課（保健）

・ 夏のインフルエンザは下火。コロナは流行というほどではないが継続的に発生してい

る。

⑳ 保健福祉課（子育て支援）

・ 特になし

㉑ 総務課（政策推進）

・ 7/21（日）に区制 50周年記念式典と音楽祭を実施する。

・ 区広報紙 7月号では特集記事を作成し、各種情報を掲載している。

・ ６月号では記念植樹の場所募集をしているが、区内敷地で区民が見ることのできる場

所を探している。もし、適当な土地等があればお声がけいただければ幸甚。

・ 万博にかかる周知啓発について、区役所庁舎などに各種装飾等を実施して啓発してい

る。9/25には開幕 200日前を迎え、各種予約も開始する。同時に、PR重点期間となる

ため引き続き周知等に努めていく。

・ 今月の区広報紙 10 ページ、副区長がラジオ大阪の「あれもこれも SDGs」に出演。放

送は明日 17日のため、ぜひご視聴ください。

・ 今年もこどもつる魅力検定を実施する。また、SDGsポスターコンクールも昨年に引き

続き実施。今年度の応募作品については、万博における大阪ウィーク（秋）での展示

も予定している。展示数等は調整中。

㉒ 区民センター

・ 懐かしい歌をみんなで歌おうについては、申込も多く、8/7 分は会場を大ホールに変

更。

（４）質疑応答、その他

・ 特になし

（５）その他（事務局より）

・ 次回は 10月 15日（火）午後１時 30分より鶴見区役所３階 302会議室にて開催予定